
№ 8 (585)
Апрель 2021 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К



8 (585), апрель 2021 г.2



7 (523), апрель 2019 г. 38 (585), апрель 2021 г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

22.04.2021 год                  Санкт
Петербург                                         №67

Об отмене нормативных правовых актов Муници�
пального совета

В целях приведения нормативных правовых актов в со

ответствие с действующим законодательством 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Признать утратившими силу и отменить следующие норма

тивные и правовые акты Муниципального совета:

� решение Муниципального совета от 31.10.2019 года №14 "Об
утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, лиц,
замещающих муниципальные должности и должности муници

пальной службы Муниципального совета МО Комендантский аэ

родром, членов их семей на официальном сайте МО Комендан

тский аэродром и предоставления этих сведений средствам мас

совой информации для опубликования";

� решение Муниципального совета от 26.09.2013 года №165
"Об утверждении должностей муниципальной службы Муници

пального совета Муниципального образования Муниципальный
округ Комендантский аэродром, при назначении на которые граж

дане и при замещении которых муниципальные служащие обяза

ны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обяза

тельствах имущественного характера, а также сведения о доходах,
имуществе и обязанностях имущественного характера своих суп

руги (супруга) и несовершеннолетних детей";

� решение Муниципального совета от 20.08.2015 года №35 "Об
утверждении Положения о комиссии по противодействию коррупции
в Муниципальном совете и Местной администрации Муниципально

го образования Муниципальный округ Комендантский аэродром"; 

� решение Муниципального совета от 20.08.2015 года №36 "О
составе комиссии по противодействию коррупции в Муниципаль

ном совете и Местной администрации Муниципального образова

ния Муниципальный округ Комендантский аэродром".

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на гла

ву Муниципального образования Рябыкину М.Ф.

3. Решение вступает в силу с момента его официального опуб

ликования.

Глава Муниципального образования 
МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

22.04.2021 год                  Санкт
Петербург                                         №68

Об утверждении Положения о комиссии по проти�
водействию коррупции в Муниципальном совете и
Местной администрации внутригородского Муни�
ципального образования Санкт�Петербурга Муни�
ципальный округ Комендантский аэродром  

Во исполнение Федерального закона "О муниципаль

ной службе в Российской Федерации" №25
ФЗ от
02.03.2007 года, Федерального закона от 06.10.2003
№131
ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Федераль

ного закона "О противодействии коррупции" от
25.12.2008 года №273
ФЗ, Федерального закона от
17.07.2009 №172
ФЗ "Об антикоррупционной эксперти

зе нормативных правовых актов и проектов норматив

ных правовых актов", закона Санкт
Петербурга "О регу

лировании отдельных вопросов муниципальной службы
в Санкт
Петербурге" №53
8 от 15.02.2000 года, в соот

ветствии с Указом Президента РФ от 08.07.2013 года
№613 "Вопросы противодействия коррупции", поста

новлением Правительства Санкт
Петербурга от
17.12.2009 года №1448 "О Порядке проведения анти

коррупционного мониторинга в Санкт
Петербурге"

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о  комиссии по противодействию кор

рупции в Муниципальном совете и Местной администрации внут

ригородского Муниципального образования Санкт
Петербурга
Муниципальный округ Комендантский аэродром согласно прило

жению №1.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
главу Муниципального образования.

3. Решение вступает в силу с момента его принятия.
Глава Муниципального образования 

МО Комендантский аэродром
М.Ф.РЯБЫКИНА

Приложение №1 к РМС
от 22.04.2021 года  №68

П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по противодействию коррупции в Муниципальном совете и

Местной админист�рации внутригородского Муниципального образования

Санкт�Петербурга Муниципальный округ  Комендантский аэродром 

1. Общие положения

1.1. Комиссия по противодействию коррупции в Муниципальном совете

и Местной администра
ции внутригородского Муниципального образова


ния Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром

(далее по тексту 
 комиссия) является постоянно действующим коллеги


альным совещательным органом, образованным для координации дея


тельности структурных подразделений Муниципального совета и Местной

администрации внутригородского Муниципального образования Санкт


Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром  (далее 
 под


разделения), их должностных лиц и иных субъектов системы противодей


ствия коррупции по реализации антикоррупционной политики в Муници


пальном совете и Местной администрации внутригородского Муниципаль


ного образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский

аэродром (далее 
 органы местного самоуправления) и подведомственных

им учреждениях и Санкт
Петербурге.

1.2. Настоящим Положением определяется порядок формирования и

деятельности комиссии.

1.3. Комиссия образуется в целях:  

а) обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества

и государства 

от угроз, связанных с коррупцией в органах местного самоуправления и

подведомственных им учреждениях;

б) организации выявления и устранения в органах местного самоуправ


ления и подведомственных им учреждениях причин и условий, порождаю


щих коррупцию;

в) предупреждения коррупционных правонарушений в органах местно


го самоуправления и подведомственных им учреждениях; 

г) участия в пределах своих полномочий в реализации мероприятий,

направленных 

на противодействие коррупции в органах местного самоуправления и

подведомственных им учреждениях.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

органами государственной власти, органами прокуратуры, правоохрани


тельными органами (при необходимости), институтами гражданского об


щества, научными и образовательными организациями.

1.5. Состав комиссии утверждается решением Муниципального совета.

1.6. В состав комиссии входят: глава Муниципального образования (ли


бо его заместитель), глава Местной администрации и(или) его замести


тель, руководители подразделений. Также в состав комиссии могут быть

включены: депутаты Муниципального совета, иные должностные лица ор


ганов местного самоуправления и подведомственных им учреждений,

представители иных государственных органов, институтов гражданского

общества, научных, образовательных, общественных организаций и неза


висимые эксперты.

1.7. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить

возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повли


ять на принимаемые комиссией решения.

1.8. При возникновении прямой или косвенной заинтересованности од


ного из членов комиссии, которая может привести к конфликту интересов

при рассмотрении вопроса, включенного в пове
стку дня заседания, член


ство в комиссии при рассмотрении данного вопроса приостанавливается.

1.9. Представители государственных органов, институтов гражданского

общества, научных, образовательных, общественных организаций и неза


висимые эксперты согласовывают участие в комиссии в течение 10 рабо


чих дней со дня получения запроса.



8 (585), апрель 2021 г.4
1.10. Количественный состав комиссии не может превышать 10 человек.

2. Задачи, направление деятельности комиссии и ее полномочия 

2.1. Комиссия создается для выполнения следующих задач:

а) участие в выработке и реализации государственной политики в об


ласти противодействия коррупции в органах местного самоуправления и

подведомственных им учреждениях; 

б) устранение (минимизация) коррупционных проявлений в деятельнос


ти органов местного са
моуправления и подведомственных им учреждени


ях;  

в) координация в рамках своей компетенции деятельности подразделе


ний и должностных лиц органов местного самоуправления, иных субъектов

системы противодействия коррупции по реа
лизации антикоррупционной

политики в органах местного самоуправления, подведомственных им уч


реждениях и Санкт
Петербурге;

г) подготовка предложений и рекомендаций по разработке правовых ак


тов и планирующих до
кументов в сфере противодействия коррупции, рас


смотрение проектов указанных правовых актов и документов (при необхо


димости); 

д) контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных програм


мами и планами по противодействию коррупции в органах местного само


управления и подведомственных им учреж
дениях; 

е) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российс


кой Федерации и Санкт
Петербурга, нормативными правовыми актами ор


ганов местного самоуправления о противодействии коррупции

2.2. Основными направлениями деятельности комиссии являются:

а) осуществление координации деятельности по реализации антикор


рупционной политики в органах местного самоуправления и подведом


ственных им учреждениях;

б) анализ коррупционных рисков, выявление причин и условий, способ


ствующих соверше
нию коррупционных правонарушений в органах мест


ного самоуправления и подведомственных им учреждениях и подготовка

предложений по их устранению; 

в) организация и анализ эффективности работы по противодействие

коррупции при прохождении муниципальной службы в органах местного са


моуправления (с учетом компетенции комиссии по соблюдению требова


ний к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

конфликта интересов); 

г) организация взаимодействия с гражданами и институтами гражданс


кого общества по вопросам реализации антикоррупционной политики в

Санкт
Петербурге;

д) рассмотрение обращений граждан и организаций о возможных кор


рупционных правонарушениях в органах местного самоуправления и под


ведомственных им учреждениях; 

е) разработка дополнительных мер по реализации антикоррупционной

политики с внесением предложений по изменению в программы и планы

работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправле


ния и подведомственных им учреждениях при выявлении органами проку


ратуры, правоохранительными и контролирующими органами коррупцион


ных правонарушений в органах местного самоуправления и подведом


ственных им учреждениях; 

ж) реализация в органах местного самоуправления и подведомственных

им учреждениях анти
коррупционной политики в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

з) рассмотрение в рамках своей компетенции поступивших в муници


пальный совет и (или) Местную администрацию актов прокурорского реа


гирования и принятие мер по устранению выявленных нарушений в сфере

противодействия коррупции;

и) организация мероприятий по антикоррупционному образованию спе


циалистов органов ме
стного самоуправления и подведомственных им уч


реждений; 

к) антикоррупционная пропаганда, повышение информированности на


селения и укрепление доверия граждан к деятельности органов местного

самоуправления и подведомственных им учре
ждений в сфере реализации

антикоррупционной политики.

2.3. Комиссия обладает следующими полномочиями:

а) принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для

организации и координации деятельности подразделений и должностных

лиц органов местного самоуправления и подве
домственных им учрежде


ний по реализации антикоррупционной политики в органах местного само


управления;

б) приглашать для участия в заседаниях комиссии должностных лиц ор


ганов местного самоуправ
ления и подведомственных им учреждений, а

также (по согласованию) представителей органов прокуратуры, других го


сударственных органов, институтов гражданского общества, научных, об


разовательных и иных организаций;

в) заслушивать доклады и отчеты членов комиссии, отчеты должностных

лиц органов местного самоуправления и подведомственных им учрежде


ний, информацию (доклады) представителей других государственных орга


нов, институтов гражданского общества, научных и образо
вательных орга


низаций;

г) рассматривать в пределах своей компетенцией в целях выработки со


ответствующих решений и рекомендаций поступившие в органы местного

самоуправления и подведомственных им учреждения: обращения граждан

и организаций о возможных коррупционных правонарушениях; акты проку


рорского реагирования о выявленных нарушениях в сфере противодей


ствия коррупции;

д) направлять информационные и рекомендательные материалы по

вопросам, отнесенным к ком
петенции комиссии, в подразделения и долж


ностным лицам органов местного самоуправления и подведомственных им

учреждений;

е) запрашивать и получать у подразделений Муниципального совета,

Местной администрации и подведомственных им учреждений информа


цию, документы и материалы, необходимые для работы комиссии, в том

числе о выполнении решений комиссии.

3. Порядок работы комиссии

3.1. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

3.2. Председатель комиссии назначается главой Муниципального обра


зования.

3.3. Секретаря и заместителя председателя комиссия выбирает из сво


его состава открытым голосо
ванием простым большинством от числа при


сутствующих при правомочном заседании комиссии.

3.4. Повестку дня, дату и время проведения заседания комиссии опре


деляет председатель комиссии с учетом предложений заместителя пред


седателя, членов и секретаря комиссии. Комиссия при необходимости мо


жет проводить выездные заседания.

3.5. Работой комиссии руководит председатель комиссии, а в период

его отсутствия 
 его заместитель. Председатель комиссии назначает и ве


дет заседания комиссии, распределяет обязанности между членами ко


миссии, подписывает принятые комиссией решения.

3.6. Организационно
техническое обеспечение деятельности комиссии

осуществляется секре
тарем комиссии. Секретарь комиссии проводит

предварительную подготовку материалов к рассмотрению на заседании

комиссии, приглашает членов комиссии и иных лиц на заседание комиссии,

готовит проекты решений комиссии, ведет протокол заседания комиссии,

направляет копии протокола лицам, принимавшим участие в заседании ко


миссии.

3.7. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется

подразделениями и должностными лицами органов местного самоуправ


ления и подведомственных им учреждений, к компе
тенции которых отно


сятся вопросы повестки дня. Материалы должны быть представлены секре


тарю комиссии не позднее, чем за два рабочих дня до дня проведения за


седания комиссии. В случае непредставления материалов в установленный

срок по решению председателя комиссии во
прос может быть исключен из

повестки дня и рассмотрен на другом заседании комиссии. Мате
риалы,

подлежащие рассмотрению комиссией, предварительно изучаются пред


седателем комис
сии, заместителем председателя комиссии, секретарем

комиссии и при необходимости членами комиссии по поручению председа


теля комиссии.

3.8. Члены комиссии осуществляют работу в комиссии на общественных

началах. Члены комис
сии не вправе делегировать свои полномочия иным

лицам. Члены комиссии обязаны:

� присутствовать на заседании комиссии, участвовать в обсуждении

рассматриваемых вопросов и выработке решений; при невозможности

присутствия на заседании комиссии заблаговременно (не позднее, чем за

один рабочий день до дня проведения заседания комиссии) известить об

этом секретаря комиссии;

� в случае необходимости направить секретарю комиссии свое мнение

по вопросам повестки дня в письменном виде

3.9. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса принима


ют участие руководители рабочих групп, созданных комиссий. Лица, участ


вующие в заседаниях комиссии, обязаны не разглашать сведения, состав


ляющие охраняемую законом тайну, конфиденциальную информацию, а

также информацию, позволяющую установить персональные данные лиц,

направивших обращения о коррупции.

3.10. Заседание комиссии ведет председатель комиссии или по его по


ручению заместитель председателя комиссии. 



7 (523), апрель 2019 г. 58 (585), апрель 2021 г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

22.04.2021 год                  Санкт
Петербург                                         №70

Об утверждении должностей муниципальной служ�
бы Муниципального совета внутригородского Муни�
ципального образования Санкт�Петербурга Муници�
пальный округ Комендантский аэродром, при наз�
начении на которые граждане и при замещении ко�
торых муниципальные служащие обязаны представ�
лять сведения  о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также
о доходах, об имуществе и обязательствах имуще�
ственного характера своих супруги (супруга) и несо�
вершеннолетних детей, о своих  расходах, а также о
расходах своих супруги (супруга) и несовершенно�
летних детей по каждой сделке по приобретению
земельного участка, другого объекта недвижимос�
ти, транспортного средства, ценных бумаг, акций
(долей участия, паев в уставных (складочных) капи�
талах организаций), цифровых финансовых акти�
вов, цифровой валюты 

Во исполнение Федерального закона "О муниципальной
службе в Российской Федерации" №25
ФЗ от 02.03.2007
года, Федерального закона "О противодействии корруп

ции" от 25.12.2008 года №273
ФЗ, Федерального закона
от 03.12.2012 №230
ФЗ "О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности,
и иных лиц их доходам", Указа Президента Российской
Федерации от 18.05.2012 года №557 "Об утверждении
перечня должностей федеральной государственной
службы, при назначении на которые граждане и при заме

щении которых федеральные государственные служащие
обязаны представлять сведения государственные служа

щие обязаны представлять сведение о своих доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера,
а также сведения о доходах, об имуществе и обязатель

ствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей", закона Санкт
Петербурга
"О регулировании отдельных вопросов муниципальной
службы в Санкт
Петербурге" №53
8 от 15.02.2000 года

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить следующий перечень должностей муниципальной
службы Муниципального совета внутригородского Муниципально

го образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Коменда

нтский аэродром, при назначении на которые граждане и при за

мещении которых муниципальные служащие обязаны представ

лять сведения  о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супру

га) и несовершеннолетних детей, о своих  расходах, а также о рас


ходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по
каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объ

екта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организа

ций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты совер

шенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними
детьми в течение календарного года, предшествующего году
представления сведений, если общая сумма таких сделок превы

шает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три пос

ледних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках
получения средств, за счет которых совершены эти сделки:

должность

Главные муниципальные должности

1. Главный бухгалтер Муниципального совета 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
главу Муниципального об
разования.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официаль

ного опубликования (обнародования).

Глава Муниципального образования 
МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

22.04.2021 год                  Санкт
Петербург                                         №71

О внесении изменений в Положение о бюджетном
процессе, утвержденное решением Муниципально�
го совета от 20.02.2020 года №32 "Об утверждении
Положения о бюджетном процессе во внутригород�
ском Муниципальном образовании Санкт�Петер�
бурга Муниципальный округ Комендантский аэрод�
ром" 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном
процессе во внутригородском Муниципальном образовании
Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэрод

ром (далее 
 Положение), утвержденное решением Муниципально

го совета от 20.02.2020 года №32 "Об утверждении Положения о
бюджетном процессе":

� абзац первый пункта 1 статьи 23 Положения, читать в следую

щей редакции: "Под кассовым планом понимается прогноз поступ

лений в бюджет и перечислений из бюджета в текущем финансо

вом году в целях определения прогнозного состояния единого сче

та бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем вре

менно свободных средств".

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
главу Муниципального об
разования Рябыкину М.Ф.

3. Решение вступает в силу с момента его официального опуб

ликования.

Глава Муниципального образования 
МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

22.04.2021 год                  Санкт
Петербург                                         №72

Об утверждении порядка размещения сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущест�
венного характера, а также о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера супру�
ги (супруга) и несовершеннолетних детей, о расхо�
дах, а также о расходах супруги (супруга) и несовер�
шеннолетних детей по каждой сделке по приобрете�
нию земельного участка, другого объекта недвижи�
мости, транспортного средства, ценных бумаг, ак�
ций (долей участия, паев в уставных (складочных)
капиталах организаций), цифровых финансовых

3.11. Заседание комиссии считается правомочным, если на ее заседа


нии присутствует не менее по
ловины членов комиссии. 

3.12. Решения принимаются простым большинством голосов от числа

присутствующих на заседа
нии членов комиссии. В случае равенства голо


сов решающим является голос председательствующего на заседании ко


миссии.

3.13. Заседание комиссии оформляется протоколом с указанием даты и

времени заседания, сведений о явке членов комиссии и лиц, приглашенных

на заседание комиссии, краткого содержания рассматриваемых вопросов,

а также сведений о принятых решениях. Протокол подписывается всеми

членами комиссии, присутствовавшими на заседании комиссии. 

3.14. Решения комиссии, зафиксированные в протоколе, носят реко


мендательных характер для подразделений, должностных лиц местного са


моуправления и подведомственных им учреждений.

3.15. Для реализации решений комиссии главой Муниципального обра


зования и (или) главой Местной администрации могут издаваться соответ


ствующие нормативные акты.

3.16. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и адми


нистративных правонарушениях, а также анонимные обращения, не прово


дит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.



8 (585), апрель 2021 г.6

Приложение №1 к РМС
от 22.04.2021 №72

П О Л О Ж Е Н И Е
Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, о расходах, а также о расходах супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты лиц,
замещающих муниципальные должности и должности муниципальной

службы в Муниципальном совете на официальном сайте МО Комендантский
аэродром и предоставления этих сведений общероссийский средствам

массовой информации для опубликования

1. Настоящим порядком устанавливаются обязанности по размещению
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха

рактера, а также о доходах, об имуществе и обяза
тельствах имущественно

го характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о расходах, а
также о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой
сделке по приобре
тению земельного участка, другого объекта недвижи

мости, транспортного средства, ценных бу
маг, акций (долей участия, паев
в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых фи
нансовых
активов, цифровой валюты лиц, замещающих муниципальные должности и
должности муниципальной службы в Муниципальном совете внутригородс

кого Муниципального образова
ния Санкт
Петербурга Муниципальный ок

руг Комендантский аэродром (далее по тексту 
 служа
щие), членов их се

мей в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" на офици

аль
ном сайте МО Комендантский аэродром и предоставлению этих сведе

ний общероссийским сред
ствам массовой информации для опубликова

ния в связи с их запросами, если федеральными зако
нами не установлен
иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления
общероссийским средствам массовой информации для опубликования.

2. На официальном сайте МО Комендантский аэродром размещаются и
общероссийским средствам массовой информации предоставляются для
опубликования следующие сведения о до
ходах, об имуществе и обяза

тельствах имущественного характера, а также о доходах, об имущест
ве и
обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовер

шеннолетних детей, о расходах, а также о расходах супруги (супруга) и не

совершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, цен
ных
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах орга


низаций), цифро
вых финансовых активов, цифровой валюты о лицах, за

мещающих муниципальные должности и должности муниципальной служ

бы Муниципального совета МО Комендантский аэродром, а так
же сведе

ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих служа

щему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве
собственности или находящихся в их пользова
нии, с указанием вида, пло

щади и страны расположения каждого из таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадле

жащих на праве соб
ственности служащему, его супруге (супругу) и несо

вершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход служащего, его супруги (супруга) и
несовершенно
летних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых соверше

ны сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, дру

гого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бу

маг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),
цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма та

ких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход служащего (ра

ботника) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих
отчетному периоду.

3. В размещаемых на официальных сайтах и предоставляемых обще

российским средствам массовой информации для опубликования сведе

нии о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о расходах, а также о рас

ходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по
приобретению зе
мельного участка, другого объекта недвижимости,
транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в устав

ных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов,
цифровой валюты лиц, замещающих муниципальные должности и долж

ности муниципальной службы запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего порядка) о
доходах служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об
имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и
об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи
служащего;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый ад

рес, телефон и иные ин
дивидуальные средства коммуникации служащего,
его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недви

жимого имущества, принадлежащих служащему, его супруге (супругу), де

тям, иным членам семьи на праве собствен
ности или находящихся в их
пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся
конфиденциальной.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму

щественного характера, указанные в пункте 2 настоящего порядка, за пе

риод замещения служащим должностей, замеще
ние которых влечет за со

бой размещение его сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних де

тей, о расходах, а также о расходах супруги (супруга) и несовершеннолет

них детей по каждой сделке по приобретению зе
мельного участка, друго

го объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),
цифровых финансовых активов, цифровой валюты находятся на официаль

ном сайте того органа или той организации, в котором (которой) служащий
(работник) замещает должность, и ежегодно обновляются в течение одно

го месяца со дня истечения срока, установленного для их подачи.

5. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в
пункте 2 настоящего порядка обеспечивается специалистом, назначенным
ответственным за размещение таких сведений.

6. Специалист, назначенный ответственным за размещение сведений:

� в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от общерос


сийского средства массо
вой информации сообщают о нем служащему, в

отношении которого поступил запрос любым из следующих способов: смс


сообщение, сообщение в указанных служащим соцсетях или мессендже


рах, письмом;

� в течение десяти рабочих дней со дня поступления запроса от обще


российского средства массовой информации обеспечивают предоставле


ние ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего порядка, в том случае,

если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.
7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму


щественного характера, указанные в пункте 2 настоящего порядка разме

щаются на сайте:

а) без ограничения доступа к ним третьих лиц;
б) в одном (едином) файле в табличной форме согласно приложению

№1 к настоящему порядку, в гипертекстовом формате и (или) в виде прило

женных файлов в одном или нескольких из следую
щих форматов: .DOC,

активов, цифровой валюты лиц, замещающих муни�
ципальные должности и должности муниципальной
службы в Муниципальном совете на официальном
сайте МО Комендантский аэродром и предоставле�
ния этих сведений общероссийский средствам мас�
совой информации для опубликования 

Во исполнение Федерального закона "О противодей

ствии коррупции" от 25.12.2008 года №273
ФЗ, Феде

рального закона от 03.12.2012 №230
ФЗ "О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государ

ственные должности, и иных лиц их доходам", Указа Пре

зидента Рос
сийской Федерации "Вопросы противодей

ствия коррупции" от 08.07.2013 года №613

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок размещения сведений о  доходах, об иму

ществе и обязательствах имущественного характера, а также о до

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о расходах, а так

же о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по
каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объ

екта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организа

ций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты лиц, заме

щающих муниципальные должности и должности муниципальной
службы в Муниципальном совете на официальном сайте МО Ко

мендантский аэродром и пре
доставления этих сведений обще

российский средствам массовой информации для опубликования
согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
главу Муниципального об
разования.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официаль

ного опубликования (обнародования).

Глава Муниципального образования 
МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА



7 (523), апрель 2019 г. 78 (585), апрель 2021 г.

Приложение 1 к Порядку

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Муниципального совета внутригород�

ского Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром за период с 1 января 20__ г. по 31 декабря 20__ г.

N
п/п

Фами
лия и
инициалы

лица, чьи све

дения раз

мещаются

вид
объек


та

вид
соб


ствен

ности

площа
дь (кв.

м)

страна
рас


поло

жения

вид
объ

екта

площа
дь (кв.

м)

страна
рас


поло

жения

Долж

ность

Супруг
(супруга)

1

2

Н/л ребе

нок

Объекты недвижимости, находя

щиеся в собственности

Объекты недвижимости, 
находящиеся в пользовании

Транспорт

ные сред

ства (вид,

марка)

Деклари

рованный
годовой

доход <1>
(руб.)

Сведения об источниках по

лучения средств, за счет ко


торых совершена сделка
<2> (вид приобретенного

имущества, источники)

Супруг
(супруга)

Н/л ребе

нок

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2021 год                           Санкт
Петербург                                    №191

О внесении изменений в постановление МА МО Комендан�

тский аэродром от 07.12.2020г. №489 "Об утверждении по�

ложения о порядке предоставления субсидии из средств

местного бюджета МО Комендантский аэродром на орга�

низацию временного трудоустройства несовершеннолет�

них в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

на 2021 год"

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06

октября 2003 года №131
ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федера


ции от 19.04.1991 года №1032
1 "О занятости населения в Российской Фе


дерации", Законом Санкт
Петербурга от 23 сентября 2009 года №420
79

"Об организации местного самоуправления в Санкт
Петербурге", Поста


новлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 года №

875 "Об утверждении Положения об организации общественных работ",

Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2017 года

№541 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муници


пальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий не


коммерческим организациям, не являющимся государственными (муници


пальными) учреждениями", Уставом внутригородского Муниципального

образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэ


родром:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление от 07.12.2020 г. №489 "Об утверж


дении положения о порядке предоставления субсидии из средств местно


го бюджета МО Комендантский аэродром на организацию временного тру


доустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное

от учебы время на 2021 год", изложив Приложение №1 в редакции соглас


но Приложению №1 настоящего постановления.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со


бой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия. 

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Бюджетным кодексом Российс


кой Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от
06.10.2003 № 131
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуп

равления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от
19.04.1991 № 1032
1 "О занятости населения в Российской Федерации", За

коном Санкт
Петербурга от 23.09.2009 № 420
79 "Об организации местного
самоуправления в Санкт
Петербурге", постановлением Правительства Рос

сийской Федерации от 07.05.2017 № 541 "Об общих требованиях к норма

тивным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями", Уставом внутригоро

дского муниципального образования Санкт
Петербурга муниципальный ок

руг Комендантский аэродром  (далее 
 МО Комендантский аэродром), Реше

нием Муниципального Совета МО  Комендантский аэродром от 03.12.2020г.
№56 "Об утверждении местного бюджета МО Комендантский аэродром  на
2021 год" (далее 
 Решение о бюджете МО Комендантский аэродром на 2021
год), определяет порядок предоставления субсидий на реализацию участия
в организации и финансировании временного трудоустройства несовершен

нолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время (далее по
тексту 
 временные или общественные работы).

1.2. Организация временных или общественных работ осуществляется
в соответствии с правовым актом Местной администрации внутригородс

кого Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципальный ок

руг Комендантский аэродром (далее
 Местная администрация МО МО Ко

мендантский аэродром), устанавливающим Порядок исполнения Местной
администрацией МО МО Комендантский аэродром  вопроса местного зна

чения "участие в организации и финансировании проведения оплачивае

мых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолет

них в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных
граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан
в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образова

ние и ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест ",
утвержденным  Постановлением Местной администрацией МО МО Комен

дантский аэродром от 30.05.2018 г. №252.

Приложение №1 к ПМА 
от 09.04.2021 года №191
от 07.12.2020 года №489

П О Л О Ж Е Н И Е
предоставления субсидии из средств бюджета внутригородского 

Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ
Комендантский аэродром на организацию временного трудоустройства

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет
в свободное от учебы время в 2021 году

.DOCX, .XLS, .XLSX, .RTF.
8. При размещении на сайт сведений о доходах, расходах, об имущест


ве и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2 нас

тоящего порядка не допускается:

а) архивирование сведений;
б) установление кодов безопасности для доступа к размещенным све


дениям;

д) запрашивание фамилии и инициалов лиц: замещающих муниципаль

ную должность, должности служащих для предоставления доступа к разме

щенным о нем сведениям, запрашивание любых сведений у лица, осущес

твляющего доступ к размещенным сведениям.

9. Размещенные на сайте о доходах, расходах, об имуществе и обяза

тельствах имущественно
го характера, указанные в пункте 2 настоящего
порядка, находятся в открытом доступе и не подлежат удалению.



8 (585), апрель 2021 г.8
1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применя


ются в значениях, установленных действующим законодательством.
1.4. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат на

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних в возрас

те от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.  

1.5. Полномочия главного распорядителя бюджетных средств и админи

стратора доходов бюджета от возврата остатков субвенции, имеющих це

левое назначение, осуществляет Местная администрация МО МО Комен

дантский аэродром.

1.6. Получатели бюджетных средств на вышеуказанные цели определя

ются по результатам конкурсного отбора. 

2. Условия и порядок предоставления субсидии  
2.1. Субсидия предоставляется претендентам, прошедшим конкурсный

отбор на право получения субсидии (далее по тексту 
 конкурсный отбор) и
заключившими с Местной администрации МО МО Комендантский аэрод

ром Соглашение о предоставлении субсидии на организацию временного
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свобод

ное от учебы время (далее по тексту 
 Соглашение).

2.2. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям.
2.3. Обязательными условиями предоставления субсидии являются:
2.3.1. Подача претендентом заявления на участие в конкурсном отборе

на получение субсидии на организацию временного трудоустройства несо

вершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время по
форме согласно Приложению   № 1, с приложением комплекта документов,
указанных в п. 2.4. настоящего Порядка, в пределах бюджетных ассигнова

ний, утвержденных Решением о бюджете МО Комендантский аэродром на
2021 год.

2.3.2. Письменное согласие претендента на заключение договора с ор

ганами службы занятости на организацию временного трудоустройства не

совершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

2.4. Перечень документов, предоставляемых претендентами при подаче
заявления на участие в конкурсном отборе:

а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, за

веренная в установленном порядке;

б) справка налогового органа об отсутствии неисполненной обязаннос

ти по уплате налогов, сборов, страховых взносов, подлежащих уплате в со

ответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сбо

рах;

в) заверенная копия устава организации;
г) заверенная копия документа, подтверждающего полномочия руково


дителя организации (лица, уполномоченного на получение субсидии);
д) смета расходов на создание рабочих мест;
ж) сведения об опыте аналогичной работы и сотрудничестве с органами

местного самоуправления Санкт
Петербурга, Центром занятости населе

ния;

з) образец заполнения банковских реквизитов для перечисления субси

дии, заверенный подписью руководителя и печатью организации;

е) подтверждение соответствия требованиям, установленным Феде

ральным законом от 12.01.1996 № 7
ФЗ "О некоммерческих организациях".

3. Порядок проведения конкурсного отбора
3.1. Формой проведения конкурсного отбора является конкурс докумен


тов, заключающийся в отборе наиболее добросовестного Работодателя,
предоставляющего наиболее хорошие условия работы и оплаты труда для
участников временных работ, имеющего опыт работы в данном направле

нии.

3.2. Заявки на право получения субсидии принимаются в течение 10
рабочих дней со дня размещения в средствах массовой информации МО
Комендантский аэродром извещения о проведении конкурсного отбора
претендентов на получение субсидии  

3.3. Отбор организации на основании представленных документов осу

ществляется единой комиссией по проведению конкурсного отбора пре

тендентов 
 организаций на право получения денежных средств (субсидии)
из бюджета МО Комендантский аэродром (далее 
 Комиссия).

3.4. Комиссия правомочна решать вопросы, если на заседании присут

ствует не менее 2/3 ее членов. Решения принимаются простым большин

ством голосов от числа присутствующих членов комиссии. При равенстве
голосов решающим является голос председателя Комиссии. Решение Ко

миссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами
комиссии.

3.5. Комиссия рассматривает представленные заявки в течение 7 рабо

чих дней со дня окончания приема заявок. Комиссия имеет право прове

рять представленные участниками отбора данные. 

3.6. Комиссия осуществляет отбор организации для получения средств
местного бюджета в соответствии со следующими критериями:


 размер собственных и других привлеченных средств;

 наличие опыта взаимодействия с органами местного самоуправления

Санкт
 Петербурга и органами государственной власти в сфере трудоуст

ройства.

3.7  Основания для отказа получателю субсидии:


 несоответствие представленных получателем субсидии документов
требованиям, определенным пунктом 2.4., или непредставление (предос

тавление не в полном объеме) указанных документов;


 недостоверность представленной получателем субсидии информации;

 представление документов позже указанного срока.
3.8. В случае поступления только одного заявления, соответствующего

всем требованиям и критериям отбора, установленным настоящим Поряд

ком, Комиссия вправе приступить к его рассмотрению и признать прошед

шим конкурс. 

4. Порядок предоставления субсидии
4.1. По результатам рассмотрения заявлений Комиссия в течение 5 (пя


ти) рабочих дней принимает решение о победившей в конкурсе организа

ции и оформляет протокол по итогам конкурсного отбора.

4.2. Решение о заключении Соглашение по форме согласно Приложе

нию №2 к Порядку предоставления субсидии утверждается распоряжением
Местной администрации МО МО Комендантский аэродром.

4.3. Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными.
Значения результатов устанавливаются Соглашением о предоставлении
субсидии. 

4.4. Перечисление субсидии осуществляется по казначейской системе
исполнения бюджета МО Комендантский аэродром.

4.5. Местная администрация МО МО Комендантский аэродром осущес

твляет ежемесячное перечисление субсидий в течение 10 (десяти) рабочих
дней со дня утверждения Главой МА МО Комендантский аэродром финан

сового отчета за предыдущий период на указанный в Соглашении расчет

ный счет получателя субсидии.

4.6. Требования к отчетности устанавливаются Соглашением о предос

тавлении субсидии.

4.7. Получатель субсидии имеет право подать заявку на аванс в размере
не более 30% объема выделяемой субсидии.

4.8. Требования, которым должны соответствовать получатели субси

дий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором плани

руется заключение Соглашения:


 у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолжен

ность по возврату средств в местный бюджет;


 получатель субсидии не должен быть в процессе реорганизации, в от

ношении него не введена процедура банкротства, деятельность участника
отбора не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном зако

нодательством Российской Федерации;

4.9. Вопросы, неурегулированные настоящим Положением, решаются
правовым актом Местной администрации МО МО Комендантский аэрод

ром в соответствии с действующим законодательством.

5. Контроль за целевым использованием средств субсидии и от�
ветственность получателей субсидии. Условия и порядок возврата
субсидий

5.1. Местная администрация МО МО Комендантский аэродром осущес

твляет контроль за расходованием средств, предоставленных получателям
субсидии из бюджета МО Комендантский аэродром, в том числе посред

ством проведения обязательных проверок.

5.2. Местная администрация МО МО Комендантский аэродром имеет
право в течение срока действия Соглашения, запрашивать у получателя
субсидии документы, расчеты, пояснения в письменной форме, подтверж

дающие целевое использование средств субсидии и соответствие расхо

дов, осуществляемых за счет средств бюджета МО Комендантский аэрод

ром, требованиям действующего законодательства.

5.3. При выявлении случаев нарушений получателем субсидии усло

вий предоставления субсидии и (или) нецелевого использования суб

сидии получателем субсидии, Местная администрация МО МО Комен

дантский аэродром составляет акт о нарушении условий предоставле

ния субсидий (далее 
 Акт), в котором указываются выявленные нару

шения и сроки их устранения, и (или) обосновывается временное прек

ращение предоставления субсидии до устранения выявленных наруше

ний.

5.4. На основании Акта Местной администрации МО МО Комендантский
аэродром принимает решение о возврате в бюджет МО Комендантский аэ

родром субсидии, которое оформляется постановлением МА МО Коменда

нтский аэродром и направляется вместе с требованием о возврате субси

дии в бюджет МО Комендантский аэродром, содержащем сумму, сроки,
код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому дол

жен быть осуществлен возврат субсидии.

5.5. Планово
экономический отдел Местной администрации МО МО Ко

мендантский аэродром осуществляет контроль возврата денежных средств
получателем субсидии в бюджет МО Комендантский аэродром.

5.6. В случае не перечисления получателем субсидии денежных средств
в бюджет МО Комендантский аэродром в сумме и в срок, указанные в тре

бовании о возврате субсидии, возврат субсидии в бюджет МО Комендан

тский аэродром осуществляется в судебном порядке.

5.7. Неиспользованные средства субсидии подлежат возврату в бюджет
МО Комендантский аэродром не позднее 20 декабря 2021 года.



7 (523), апрель 2019 г. 98 (585), апрель 2021 г.

ЗАЯВЛЕНИЕ

на участие в конкурсном отборе на право получения

субсидии из средств бюджета МО Комендантский

аэродром на организацию временного

трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от

14 до 18 лет в свободное от учебы время в 2021 году

Настоящим прошу рассмотреть заявление на участие в конку

рсном отборе на право получения субсидии из средств бюджета
МО Комендантский аэродром на организацию временного трудо

устройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в сво

бодное от учебы время в 2021 году

1. Организация
заявитель (полное наименование 
общественного объединения, ИНН)

2. Адреса организации
заявителя:

2.1 Юридический адрес

2.2 Фактический адрес местонахождения

3. Год создания организации
заявителя 

Представители организации
заявителя:

Должность Ф.И.О. Контактный теле

фон, факс,  e
mail

Руководитель

Главный бухгалтер

Ответственное лицо

Характеристика работ и потребность в работниках:

№ Основные характеристики Адрес Сроки Заработная Расчетное
работ / специальность проведе
 начала и плата на 1 количество
(виды работ, условия, и т.д.) ния работ окончания человека работников

работ

С порядком представления субсидии из средств бюджета МО

Комендантский аэродром на организацию временного трудоуст


ройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в сво


бодное от учебы время в 2021 году ознакомлен.

После заключения Соглашения с Местной администрации МО

МО Комендантский аэродром, согласен заключить Соглашение с

СПб ГАУ "Центр занятости населения Санкт
Петербурга" и предс


тавлять требуемую информацию.

Приложения:

1. ______________________________________________________________

2. ______________________________________________________________

3.______________________________________________________________

4.______________________________________________________________

5._____________________________________________________________

6.______________________________________________________________

"___"____________2021 года   __________________ / _________________

(подпись)                  (Ф.И.О. руководителя)

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении субсидии

г. Санкт
Петербург    "___" _____________ 2021 год
Местная администрация внутригородского Муниципального

образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендан

тский аэродром, именуемая в дальнейшем Главный распоряди

тель, в лице Главы Местной администрации МО МО Комендан

тский аэродром Брызгаловой Марины Юрьевны, действующей на
основании Устава МО Комендантский аэродром, с одной стороны,
и ___________________________________, именуемая(ый) в дальней

шем Получатель субсидии, в лице __________________________,
действующего на основании _________, с другой стороны, именуе

мые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Соглашение о
нижеследующем:

1. Предмет Соглашениеа
1.1. По настоящему Соглашению, Главный распорядитель пре


доставляет ________________ субсидию 
 бюджетные средства в
размере ________________ (________________) рублей 00 копеек из
бюджета МО Комендантский аэродром на 2021 год, на безвозме

здной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат на орга

низацию временного трудоустройства несовершеннолетних в воз

расте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 2021 году.

Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнова

ний, утвержденных Решением Муниципального Совета МО Комен

дантский аэродром от 03.12.2020г. №56 "Об утверждении местно

го бюджета МО Комендантский аэродром на 2021 год".

2. Права и обязанности сторон
2.1. Главный распорядитель:
2.1.1. Производит перечисление субсидии в течение 2021 года

до 10 числа следующего месяца, после предоставления финансо

вого отчета за месяц в соответствии со сметой расходов (Прило

жение № 1).

2.1.2. Осуществляет контроль за целевым и эффективным ис

пользованием субсидии, предоставляемой из бюджета МО Комен

дантский аэродром в 2021 году.

2.1.3. Принимает финансовые отчеты Получателя об использо

вании полученной субсидии, согласно утвержденной форме.

2.1.4. В одностороннем порядке расторгает Соглашение в случае
неисполнения Получателем пункта 2.2. настоящего Соглашения.

2.2. Получатель субсидии:
2.2.1. Создает рабочие места для временного трудоустройства

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от
учебы время.

2.2.2. На основании настоящего Соглашения, заключает Согла

шение с СПб ГАУ "Центр занятости населения Санкт
Петербурга".

2.2.3. Заключает срочные трудовые договоры с категориями
граждан, определенных в п.2.2.1. настоящего Соглашения. 

2.2.4. Соблюдает в отношении несовершеннолетних граждан,
распространяющиеся на них нормы трудового законодательства и
законодательства о социальном страховании.

2.2.5. Несет ответственность за соблюдение требований об ох

ране труда и технике безопасности.

2.2.6. Назначает ответственного руководителя по организации
временной занятости несовершеннолетних граждан.

2.2.7. Производит оплату труда категориям граждан, опреде

ленным в п.2.2.1. настоящего Соглашения, в соответствии с нор

мами действующего трудового законодательства. 

2.2.8. В течение 5 дней со дня принятия граждан на работу в от

четном периоде может предоставить Главному распорядителю за

явку (Приложение №2) на получение не более 30 % объема выде

ляемой субсидии для производства авансовых выплат работни

кам, принятым на временные работы. 

2.2.9. Не позднее 5 (пяти) рабочих дней по истечении отчетного
периода, предоставляют Главному распорядителю финансовый
отчет (Приложение №3) о расходах Получателя субсидии. 

К финансовому отчету на перечисление субсидий прилагаются:
а) заверенная установленным порядком копия срочного трудо


вого договора с работником, принятым на временные работы;
б) список работников, занятых (участвующих) на временных ра


ботах;
в) заверенная установленным порядком копия табеля учета ис


пользования рабочего времени за отчетный месяц;
г) заверенная установленным порядком копия ведомости по вып


лате заработной платы или копия платежного поручения на перечис

ление денежных средств работникам, принятым на временные;

Главе Местной администрации 

МО МО Комендантский аэродром  

М.Ю. Брызгаловой

Оформляется на бланке
организации  

Приложение №1 к ПМА Приложение №2

ФОРМА ФОРМА



8 (585), апрель 2021 г.10

Приложение №1
к Соглашению о предоставлении субсидии 

№ ____ от "____" ____________ 2021 года

Местом проведения работ является:________________________
Характер работ:_____________________________________________
Срок начала и окончания работ:_____________________________

Главный распорядитель: Получатель субсидии:
Глава Местной администрации 
МО МО Комендантский 
аэродром  
___________/М.Ю. Брызгалова/       ________ / _______________ 

ФОРМА

СМЕТА РАСХОДОВ

№

1.

2.

3.

Наименование затрат

ИТОГО:

Стоимость 

1 рабочего

места, руб

Сумма, по колву

организуемых рабочих

мест, руб.

Приложение № 2
к Соглашению о предоставлении субсидии 

№ ____ от "____" ____________ 2021 годаФОРМА

ЗАЯВКА
на получение субсидии из средств бюджета МО Комендантский аэродром на организацию временного трудоустройства

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 2021 году

№ ФИО

гражданина

Количество

раб. дней,

Заработная 

плата

Прочие

выплаты

Всего финансовых

затрат (руб.)

Начисления на заработную

плату (_____%) (руб.)

Настоящим прошу перечислить _____________ (наименование юридического лица, ОГРН, ИНН) субсидию по Соглашению, о предостав

лении субсидии № ____ от "____" ____________ 2021 года на организацию временных работ  несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18
лет в свободное от учебы время  (указывается конкретный вид работ)  в 2021 году за _________ месяц 2021 года, согласно приведенного
расчета:

Итого за ___________ месяц 2021 года: _________________ (_________________)  рублей __ копеек.

"___" ______________ 2021 года                    _______ ___________________ / ___________________
м.п.                        (подпись)                         (Ф.И.О. руководителя)

1                    2                                   3                                   4                                5                                           6                                                   7

д) заверенные установленным порядком копии платежных пору

чений о перечислении страховых взносов в государственные вне

бюджетные фонды и НДФЛ;

е) заверенные установленным порядком копии счетов, счет

фактур и товарных накладных в случае приобретения инвентаря
(канцтоваров) по договору.

2.2.10. Осуществляет в течение месяца возврат в бюджет МО
Комендантский аэродром средств, предоставленной субсидии в
случае их нецелевого расходования или неиспользования в уста

новленные Соглашением сроки.

2.2.11. Несет полную ответственность за свои действия, осуще

ствляемые при расходовании средств субсидии.

3.Порядок и условия расчетов
3.1. Перечисление субсидии осуществляется по казначейской

системе исполнения бюджета МО Комендантский аэродром еже

месячно, на расчетный счет Получателя денежных средств после
предоставления финансового отчета за месяц.

4.Ответственность сторон
4.1. Получатель субсидии несет ответственность за нецелевое

расходование бюджетных средств, в соответствии с разделом 1
настоящего Соглашения.

4.2. Стороны несут ответственность за неисполнение или не

надлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглаше

нию, в соответствии с действующим законодательством Российс

кой Федерации.

4.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное
или неполное исполнение своих обязательств по настоящему Сог

лашению, если оно явилось следствием обстоятельств непреодо

лимой силы, возникших после заключения Соглашения, в резуль

тате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли
ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

5. Порядок разрешения споров
5.1. Споры и разногласия, возникающие между Сторонами по

настоящему Соглашению, решаются путем переговоров между
Сторонами.

5.2. В случае невозможности разрешения разногласий между
Сторонами путем переговоров они подлежат рассмотрению в Ар

битражном суде г.Санкт
Петербурга и Ленинградской области.

6. Порядок изменения Соглашения
6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглаше


нию, имеют силу только в том случае, если они оформлены в пись

менной форме и подписаны обеими Сторонами. Несоблюдение
письменной формы влечет недействительность соответствующих
изменений и дополнений.

6.2. Досрочное расторжение Соглашения, может иметь место
по основаниям, предусмотренным действующим законодатель

ством Российской Федерации или в соответствии с п. 2.1.4. насто

ящего Соглашения.

7. Срок действия Соглашения 
7.1. Настоящий Соглашение вступает в силу с момента его под


писания и действует до исполнения сторонами своих обяза

тельств.

7.2. Соглашение составлен в двух оригинальных экземплярах,

имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру
для каждой из Сторон.

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Главный распорядитель:                            Получатель субсидии:
Местная администрация МО МО
Комендантский аэродром

197348, Санкт
Петербург
Богатырский пр. д.7, корп. 5
ИНН7814308245 / КПП 781404001
Управление Федерального казначейства
по г. Санкт
Петербургу (МА МО КА,
л/с 03723002420)
КС 03231643403240007200
р/сч 40102810945370000005
в Северо
Западном ГУ Банка России/УФК
г. Санкт
Петербургу, г. Санкт
Петербург
БИК 014030106

Глава Местной администрации 
МО МО Комендантский аэродром  

_______________М.Ю. Брызгалова             ________ / ________________



7 (523), апрель 2019 г. 118 (585), апрель 2021 г.

Приложение № 3
к Соглашению о предоставлении субсидии 

№ ____ от "____" ____________ 2021 годаФОРМА

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ
о расходовании средств субсидии 

по Соглашению о предоставлении субсидии № ____ от "____" ____________ 2021 года
за период с ____________ по ____________ 2021 года

№ Вид расходов 

(по утвержденной

смете расходов)

Оплата труда и

начисления  граждан

Оплата труда и

начисления

привлеченных

сотрудников

Материальные

запасы:

спецодежда;

рабочий инвентарь,

аптечка 

Прочие расходы (в

т.ч.  банковские

услуги, канцелярские

расходы)

ИТОГО:

1) труд. Договора ___ от ________, 

Акт приемки работ №__   от ______

2) расчетно
платежная ведомость №____ за_____

3) Платежные поручения №_______ от __________ в фонды

И т.д.

1) труд. Договора ___ от ________, 

Акт приемки работ №__   от ______

2) расчетно
платежная ведомость №____ за_____

3) Платежные поручения №_______ от __________ в фонды

И т.д.

При покупке за наличные

1 Товарно
кассовый чек от __________, 

Авансовый отчет №__ от ___________

2) Накладная №___ от ________ Приходно
 кассовый

ордер №___ от ___________

Акт списания №___ на приобретенные товары от

_________

При покупке по безналичному расчету:

3) Платёжное поручение №____ от _____

Накладная №_____ от _____________

4) Акты списания на приобретенные товары №____  от

_______    Смотри пометку *

При покупке за наличные

1) Товарно
кассовый чек от __________, 

ав.  отчет №__ от ___________

2) Накладная №___ от ________ Приходно
кассовый ордер

№___ от ___________

Акт списания №___ на приобретенные товары от

_________

При покупке по безналичному расчету:

3) Платёжное поручение №____ от _____

Накладная №_____ от ______________

4)Договор №___ от _____________ акт приемки
сдачи

работ от __________ по Договору № 

План

(сумма по

смете)

Факт (сумма по факту)

Нарастающим

итогом с _______

по_____

За __________

Перечень документов, 

подтверждающих расход*

*К отчету прилагаются ксерокопии первичных документов. В конце отчета ставится пометка: Первичные документы находятся в
бухгалтерии (название организации, где хранятся бухгалтерские документы).

Сумма субсидии по финансовому отчету за отчетный месяц составляет _________________ (_________________) рублей __ копеек.

Руководитель:

"___" ______________ 2021 года                    ___________________ / ___________________
м.п.                        (подпись)                     (Ф.И.О. руководителя)

Главный бухгалтер:
"___" ______________ 2021 года                     ___________________ / ___________________

(подпись)           (Ф.И.О. Главного бухгалтера)

УТВЕРЖДАЮ
Глава Местной администрации МО МО Комендантский

аэродром ______________________М.Ю. Брызгалова 
"___" _________________ 2021 года



8 (585), апрель 2021 г.12
Приложение №4

к Соглашению о предоставлении субсидии 
№ ____ от "____" ____________ 2021 годаФОРМА

АКТ
выполнения обязательств по Соглашению о предоставлении субсидии

№ ____ от "____" ____________ 2021 года

г. Санкт
Петербург "___" _______________ 2021 года

Мы нижеподписавшиеся, Местная администрация внутригородского Муниципального образования Санкт
Петербурга
Муниципальный округ Комендантский аэродром, именуемая в дальнейшем Главный распорядитель, в лице Главы Местной
администрации МО МО Комендантский аэродром  Брызгаловой Марины Юрьевны, действующей на основании Устава МО
Комендантский аэродром, с одной стороны, и ___________________________________, именуемая(ый) в дальнейшем Получатель субсидии,
в лице __________________________, действующего на основании _________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны,
составили настоящий акт на предмет выполнения обязательств по Соглашению о предоставлении субсидии на проведение
оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы
время, безработных граждан (указывается конкретный вид работ) № ____ от "____" ____________ 2021года о нижеследующем:

1. Получателем субсидии в отчетном периоде с _________ 2021 г. по  ________ 2021 г. трудоустроено ______ человек.
2. Всего участвовало граждан во временных или общественных работах в отчетном месяце _____ человек, в том числе

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет _____ человек.
3. Сумма субсидии к оплате по настоящему акту составляет _________________ (_________________) рублей __ копеек.
4. Основные результаты выполнения работ по Соглашению:
4.1. выполнены работы ___________________;
4.2. в работе принимало участие: ____ человек;
4.3. уволилось по окончании трудового Соглашению: ____ человек;
4.4. уволилось досрочно: ____ человек;
4.6. всего отработано человеко
дней: ____.
5. Взаимных претензий по выполнению обязательств не имеем.
6. Настоящий акт составлен в 2 (двух) экземплярах, один из которых находится в Местной администрации МО МО Комендантский

аэродром, второй у Получателя субсидии.

Главный распорядитель: Получатель средств:

Глава Местной администрации МО МО 
Комендантский аэродром
_____________________________ М.Ю. Брызгалова

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2021 год   Санкт
Петербург                                    №217

Об утверждении должностей муниципальной службы Му�

ниципальной службы внутригородского Муниципального

образования Санкт�Петербурга Муници�пальный округ Ко�

мендантский аэродром, при назначении на которые граж�

да�не и при замещении которых муниципальные служа�

щие обязаны представлять сведения  о своих доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера,

а также о доходах, об имуществе и обязательствах имуще�

ственного характера своих супруги (супруга) и несовер�

шеннолетних детей, о своих  расходах, а также о расходах

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по

каждой сделке по приобретению земельного участка, дру�

гого объекта недвижимости, транспортного средства, цен�

ных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (скла�

дочных) капиталах организаций), цифровых финансовых

активов, цифровой валюты 

Во исполнение Федерального закона "О муниципальной службе в Рос


сийской Федерации" №25
ФЗ от 02.03.2007 года, Федерального закона "О

противодействии коррупции" от 25.12.2008 года №273
ФЗ, Федерального

закона от 03.12.2012 №230
ФЗ "О контроле за соответствием расходов

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",

Указа Президента Российской Федерации от 18.05.2012 года №557 "Об ут


верждении перечня должностей федераль
ной государственной службы,

при назначении на которые граждане и при замещении которых федераль


ные государственные служащие обязаны представлять сведения государ


ственные служащие обязаны представлять сведение о своих доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сво


их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей", закона Санкт
Петер


бурга "О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в

Санкт
Петербурге" №53
8 от 15.02.2000 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить следующий перечень должностей муниципальной

службы Местной администрации внутригородского Муниципального об


разования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэ


родром, при назначении на которые граждане и при замещении которых

муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих дохо


дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о своих  расходах,

а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифро


вых финансовых активов, цифровой валюты совершенной им, его супру


гой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение кален


дарного года, предшествующего году представления сведений, если об


щая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его суп


руги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному пери


оду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти

сделки:

должность

Главные должности муниципальной службы

Заместитель главы Местной администрации

Главный бухгалтер Местной администрации

Ведущие должности муниципальной службы

Руководитель структурного подразделения 
 начальник отдела Местной
администрации

Заместитель  руководителя структурного подразделения 
 заместитель
начальника отдела Мест
ной администрации

Старшие должности муниципальной службы

Главный специалист, к основным обязанностям которого относиться
составление протоколов об административных правонарушениях

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Главы Местной администрации 
МО Комендантский аэродром М.Ю. БРЫЗГАЛОВА



7 (523), апрель 2019 г. 138 (585), апрель 2021 г.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2021 год   Санкт
Петербург                                    №218

Об утверждении Положения о порядке принятия решения о
разработке муниципальных программ внутригородского Му�
ниципального образования Санкт�Петербурга Муниципаль�
ный округ Комендантский аэродром, формирования, реали�
зации и проведения оценки эффективности их реализации

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде

рации, Положением о бюджетном процессе в внутригородском Муници

пальном образовании Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендан

тский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке принятия решения о разработке му

ниципальных программ внутригородского Муниципального образования
Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром, фор

мирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализа

ции, согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2.Действие настоящего постановления распространяется на правоот

ношения начиная 

с формирования местного бюджета на 2022 финансовый год. 
3. Ответственность за выполнение настоящего постановления оставляю

за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу с официального опублико


вания (обнародования).
Главы Местной администрации 

МО Комендантский аэродром М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение № 1 к ПМА
от 22.04.2021 года №218

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке принятия решения о разработке муниципальных программ

внутригородского Муниципального образования Санкт�Петербурга

Муниципальный округ Комендантский аэродром, формирования,

реализации и проведения оценки эффективности их реализации

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, законодательством Санкт
Петербурга,
Положением о бюджетном процессе в внутригородском Муниципальном
образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэ

родром и определяет порядок принятия решения о разработке муници

пальных программ, формирования, реализации и проведения оценки эф

фективности их реализации (далее 
 Порядок).

1.2. Муниципальная программа внутригородского Муниципального об

разования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэрод

ром (далее 
 муниципальная программа) 
 утверждаемый постановлением
Местной администрации внутригородского Муниципального образования
Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром (далее

 Местная администрация)   документ, содержащий комплекс мероприятий,
направленных на достижение приоритетов и целей в сфере социально
эко

номического развития муниципального образования. 

1.3. Муниципальная программа включает в себя отдельные мероприя

тия, направленные на решение задач муниципальной программы, и может
быть разделена на подпрограммы в зависимости от характера реализуе

мых полномочий.

1.4. Муниципальная программа разрабатывается на очередной финан

совый год.

1.5. Разработка и реализация муниципальной программы осуществля

ется Местной администрацией.

1.6. В состав участников муниципальной программы могут включаться
муниципальные казенные учреждения, иные юридические лица, физичес

кие лица, участвующие в выполнении мероприятий программы. 

2. Требования к содержанию муниципальной программы
2.1. Муниципальная программа должна иметь название, отражающее

наименование вопроса местного значения, и содержать следующие обяза

тельные разделы:

2.1.1. Паспорт муниципальной программы, содержащий следующую
информацию:

� нормативно
правовые основания для разработки муниципальной

программы;

� цели и задачи муниципальной программы;

� исполнитель муниципальной программы;

� срок реализации программы;

� общий объем и источники финансирования муниципальной програм


мы;

� ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.

2.1.2. Перечень мероприятий муниципальной программы:

� наименование мероприятий;

� количество и период проведения мероприятий;

� целевые показатели;

� годовой объем финансирования мероприятий муниципальной прог


раммы.
2.2. Форма перечня мероприятий муниципальной программы установ


лена в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Положению. 

3. Порядок принятия решения о разработке муниципальных прог�
рамм

3.1. Принятие решений о разработке муниципальных  программ осуще

ствляется на основании перечня муниципальных программ, планируемых к
реализации на территории МО Комендантский аэродром, который утверж

дается распоряжением Местной администрации.

3.2. Внесение изменений в перечень муниципальных программ произ

водится до 1 октября года, предшествующего началу реализации муници

пальной программы. 

4. Порядок формирования и утверждения муниципальных прог�
рамм

4.1. Разработка проекта муниципальной программы осуществляется
исполнителем в форме проекта постановления Местной администрации.

4.2. При разработке проекта муниципальной программы учитываются
инициативные предложения:


 Муниципального Совета;

 депутатов Муниципального Совета;

 жителей муниципального образования. 
4.3. Проект муниципальной программы подлежит одобрению Главы

Местной администрации.
4.4. Муниципальная программа должна быть утверждена постановлени


ем Местной администрации не позднее двух рабочих дней до дня внесения
проекта решения о местном бюджете в Муниципальный Совет.

4.5. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реа

лизации муниципальной программы утверждается решением о местном
бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов
местного бюджета.

5. Реализация муниципальной программы и контроль за ходом ре�
ализации

5.1. Реализация мероприятий муниципальной программы осуществля

ется в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных на их реализацию решени

ем

Муниципального Совета Муниципального образования о местном бюд

жете на соответствующий финансовый год, не превышающих объемов фи

нансирования, предусмотренных муниципальной программой, за исключе

нием случаев внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соотве

тствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.2. В случае внесения изменений в сводную бюджетную роспись в со

ответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации ре

ализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в пре

делах бюджетных ассигнований, предусмотренных на их реализацию свод

ной бюджетной росписью.

5.3. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с
решением о внесении изменений в местный бюджет не позднее трех меся

цев со дня вступления его в силу.

5.4. Отбор участников мероприятий муниципальной программы произ

водится в соответствии с действующим законодательством и правовыми
актами муниципального образования.

Закупка товаров, работ, услуг в целях реализации мероприятий муници

пальной программы осуществляется в соответствии с действующими по

ложениями контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

5.5. Исполнитель муниципальной программы организует ведение отчет

ности по реализации программных мероприятий.

6. Годовой отчет и оценка эффективности программы
6.1. По результатам финансового года составляется годовой отчет об

исполнении муниципальной программы в срок не позднее 15 февраля года
следующего за отчетным. 

6.2. Отчет разрабатывается в соответствии с установленной согласно
Приложению № 2 к настоящему Порядку формой.

6.3. Годовой отчет в обязательном порядке должен содержать: 

� перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием

причин) в установленные сроки;

� данные об использовании бюджетных ассигнований на выполнение

мероприятий муниципальной программы;

� оценку эффективности реализации муниципальной программы.
6.4. Отчет подписывается исполнителем, проверяется планово
эконо


мическим отделом и утверждается Главой Местной администрации.



8 (585), апрель 2021 г.14

Приложение № 1
к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Приложение № 2
к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации

№ п/п Наименование Количество Годовой объем Целевые показатели

мероприятия мероприятий/период финансирования Наименование Планируемые

проведения мероприятий мероприятий, тыс. руб. показателей значения

ИТОГО

ОТЧЕТ
об исполнении муниципальной программы

____________________________________________________________________________
(наименование программы)

за_____________________________
(отчетный период)

Наименование Финансовые затраты, тыс. руб. Показатели результативности выполнения Программы

мероприятий Утвержденный план                   Исполнено       Наименование показателя Ед. изм. План Факт

Мероприятия

ИТОГО

Утверждаю 
Глава Местной администрации

МО МО Комендантский аэродром
________________________ 
(расшифровка подписи)

"___"___________20___

Местная администрация внутригородского Муниципального образования Санкт�Петербурга
Муниципальный округ Комендантский аэродром

СООБЩАЕТ  О  НАЛИЧИИ  ВАКАНСИИ: 
� Ведущий специалист Местной администрации  

Квалификационные требования к кандидатам:
� Образование высшее профессиональное образование, соответствующее профилю выполняемой работы.
� Стаж работы на государственной или муниципальной службе не менее 3
х лет или стаж работы по специальности не менее 3
х лет.  
� обязательно знание: ПК (Word, Excel), офисной техники (факс, КМА), действующее законодательство в сфере благоустройства и

практику его применения, основ делопроизводства и архивного хранения документов.
Перечень документов, представляемых кандидатами:
1) заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении должности муниципальной службы;
2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Фе


дерации федеральным органом исполнительной власти;
3) паспорт;
4) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, за исклю


чением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;
5) документ об образовании;
6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, за исключением случаев, ког


да трудовой договор (контракт) заключается впервые;
7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федера


ции;
8) документы воинского учета 
 для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;
10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имуще


ственного характера;
11) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет", на которых граж


данин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий размещали общедоступную инфор

мацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, 
 при поступлении на службу за три календарных года, предшествующих го

ду поступления на муниципальную службу по форме, предусмотренной действующим законодательством.

12) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями
Правительства Российской Федерации.

Резюме необходимо отправлять по адресу электронной почты: aerodrom67@mail.ru.
Документы принимаются по адресу: Богатырский пр. д.7, корп.5, каб.1 (Татьяна Вячеславовна) по предварительной записи. Телефоны

для записи и справок: 394
69
48, 394
69
48, 394
58
42. 

Эффективность реализации муниципальной программы /по итогам года/:

6.5. По каждой муниципальной программе заказчиком ежегодно прово

дится оценка эффективности ее реализации.

6.6. Обязательным условием оценки планируемой эффективности му

ниципальной программы является успешное (полное) выполнение запла

нированных на период ее реализации целевых индикаторов и показателей
муниципальной программы, а также мероприятий в установленные сроки.

6.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
производится по следующим критериям:


 степень достижения запланированных результатов и намеченных це

лей муниципальной программы определяются индикаторами, отражающи

ми соотношение фактически достигнутых результатов с их плановыми зна


чениями, или же индикаторами, отражающими абсолютное (относитель

ное) отклонение фактических результатов от запланированных;


 степень соответствия запланированному уровню расходов определя

ется индикаторами, отражающими соотношение фактически произведен

ных затрат с их плановыми значениями, или же индикаторами, отражающи

ми абсолютные (относительные) отклонения фактических затрат от запла

нированных.

6.8. Если значение показателя освоения финансовых средств ниже
уровня 75 % 
 муниципальная программа признается неэффективной и за

казчиком принимается решение о сокращении или досрочном прекраще

нии реализации муниципальной программы.



7 (523), апрель 2019 г. 158 (585), апрель 2021 г.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2021 год   Санкт
Петербург                                    №219

Об утверждении порядка размещения сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера,
а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущест�
венного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей, о расходах, а также о расходах супруги (супруга) и не�
совершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению
земельного участка, другого объекта недвижимости, транс�
портного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев
в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых
финансовых активов, цифровой валюты лиц, замещающих
должности муниципальной службы в Местной администра�
ции на официальном сайте МО Комендантский аэродром и
предоставления этих сведений общероссийский средствам
массовой информации для опубликования

Во исполнение Федерального закона "О противодействии коррупции"
от 25.12.2008 года №273
ФЗ, Федерального закона от 03.12.2012 №230

ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государ

ственные должности, и иных лиц их доходам", Указа Президента Рос
сийс

кой Федерации "Вопросы противодействия коррупции" от 08.07.2013 года
№613

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок размещения сведений о  доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуще

стве и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несо

вершеннолетних детей, о расходах, а также о расходах супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельно

го участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, цен

ных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах
организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты лиц, за

мещающих должности муниципальной службы в Местной администрации
на официальном сайте МО Комендантский аэродром и предоставления
этих сведений общероссийский средствам массовой информации для
опубликования согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.
Главы Местной администрации 

МО Комендантский аэродром М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА
от 22.04.2021 №219

П О Л О Ж Е Н И Е

Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, о расходах, а также о расходах супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных

бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты лиц,

замещающих должности муниципальной службы в Местной администрации

на официальном сайте МО Комендантский аэродром и предоставления этих

сведений общероссийский средствам массовой информации для

опубликования

1. Настоящим порядком устанавливаются обязанности по размещению

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха


рактера, а также о доходах, об имуществе и обяза
тельствах имуществен


ного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о расходах,

а также о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каж


дой сделке по приобре
тению земельного участка, другого объекта недви


жимости, транспортного средства, ценных бу
маг, акций (долей участия,

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых фи
нан


совых активов, цифровой валюты лиц, замещающих должности муници


пальной службы в Местной администрации внутригородского Муниципаль


ного образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский

аэродром (далее по тексту 
 служащие), членов их семей в информацион


но
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте МО Ко


мендант
ский аэродром и предоставлению этих сведений общероссийс


ким средствам массовой ин
формации для опубликования в связи с их зап


росами, если федеральными законами не уста
новлен иной порядок раз


мещения указанных сведений и (или) их предоставления общерос
сийским

средствам массовой информации для опубликования.

2. На официальном сайте МО Комендантский аэродром размещаются и

общероссийским средствам массовой информации предоставляются для

опубликования следующие сведения о до
ходах, об имуществе и обяза


тельствах имущественного характера, а также о доходах, об имущест
ве и

обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовер


шеннолетних детей, о расходах, а также о расходах супруги (супруга) и не


совершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, цен
ных

бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах орга


низаций), цифро
вых финансовых активов, цифровой валюты о лицах, за


мещающих должности муниципальной службы Местной администрации

внутригородского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муни


ципальный округ Комендантский аэродром, а также сведений о доходах,

расхо
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их

супруг (супругов) и несовер
шеннолетних детей:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих служа


щему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве

собственности или находящихся в их пользова
нии, с указанием вида, пло


щади и страны расположения каждого из таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадле


жащих на праве соб
ственности служащему, его супруге (супругу) и несо


вершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход служащего, его супруги (супруга) и

несовершенно
летних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых соверше


ны сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, дру


гого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бу


маг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма та


ких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход служащего (ра


ботника) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих

отчетному периоду.

3. В размещаемых на официальных сайтах и предоставляемых обще


российским средствам массовой информации для опубликования сведе


нии о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о расходах, а также о рас


ходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по

приобретению зе
мельного участка, другого объекта недвижимости,

транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в устав


ных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов,

цифровой валюты лиц, замещающих муниципальные должности и долж


ности муниципальной службы запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего порядка) о

доходах служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об

имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и

об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи

служащего;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый ад


рес, телефон и иные ин
дивидуальные средства коммуникации служащего,

его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недви


жимого имущества, принадлежащих служащему, его супруге (супругу), де


тям, иным членам семьи на праве собствен
ности или находящихся в их

пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся

конфиденциальной.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму


щественного характера, указанные в пункте 2 настоящего порядка, за пе


риод замещения служащим должностей, замеще
ние которых влечет за со


бой размещение его сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних де


тей, о расходах, а также о расходах супруги (супруга) и несовершеннолет


них детей по каждой сделке по приобретению зе
мельного участка, друго


го объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),

цифровых финансовых активов, цифровой валюты находятся на официаль


ном сайте того органа или той организации, в котором (которой) служащий

(работник) замещает должность, и ежегодно обновляются в течение одно


го месяца со дня истечения срока, установленного для их подачи.

5. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обяза
тельствах имущественного характера, указанных в

пункте 2 настоящего порядка обеспечивается специалистом, назначенным

ответственным за размещение таких сведений.

6. Специалист, назначенный ответственным за размещение сведений:

� в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от общерос


сийского средства массо
вой информации сообщают о нем служащему, в

отношении которого поступил запрос любым из следующих способов: 



8 (585), апрель 2021 г.16

<1> В случае если в отчетном периоде лицу, замещающему государственную должность Российской Федерации, служащему
(работнику) по месту службы (работы) предоставлены (выделены) средства на приобретение (строительство) жилого помещения, данные
средства суммируются с декларированным годовым доходом, а также указываются отдельно в настоящей графе.

<2> Сведения указываются, если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего государственную должность Российской
Федерации, служащего (работника) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.

Приложение 1 к Порядку

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Местной
администрации внутригородского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром за

период с 1 января 20__ г. по 31 декабря 20__ г.

N
п/п

Фами
лия и
инициалы

лица, чьи све

дения раз

мещаются

вид
объек


та

вид
соб


ствен

ности

площа
дь (кв.

м)

страна
рас


поло

жения

вид
объ

екта

площа
дь (кв.

м)

страна
рас


поло

жения

Долж

ность

Супруг
(супруга)

1

2

Н/л ребе

нок

Объекты недвижимости, находя

щиеся в собственности

Объекты недвижимости, 
находящиеся в пользовании

Транспорт

ные сред

ства (вид,

марка)

Деклари

рованный
годовой

доход <1>
(руб.)

Сведения об источниках по

лучения средств, за счет ко


торых совершена сделка
<2> (вид приобретенного

имущества, источники)

Супруг
(супруга)

Н/л ребе

нок

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания:
по графику 
 22.04.2021г.
фактически 
 22.04.2021г.

Дата выхода в свет 
 22.04.2021г.
Изготовлено ООО«ИД ПремиумПресс»

197374, Санкт
Петербург, 
ул.Оптиков, 4.Тел (812) 324
18
37.

Тир. 5 000 экз. 
БЕСПЛАТНО

Редакционная коллегия:
Главный редактор

Рябыкина М.Ф.
Члены редакционной

коллегии: 
Бредихина М.О., Вау С.В.,

Чаплыгина О.А., 
Тарасенко А.А.

Газета «Комендантский аэродром»
Зарегистрирована в Сев.
Зап. окр. межр. терр.
упр. Мин. РФ по печати, тел.и ср. масс. комм.

Свидетельство ПИ №2
5386 от 10.08.2001г.
Учредитель – Муниципальный Совет МО

Комендантский аэродром.
Адрес: 197348, Санкт
Петербург, Богатырский

пр., д. 7, корп. 5. Тел. (812) 394
8949

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2021 год   Санкт
Петербург                                    №216

Об отмене нормативных актов Местной ад�министрации МО

Комендантский аэродром 

В целях приведения нормативных правовых актов Местной администра


ции в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу и отменить следующие нормативные

правовые акты Местной администрации:

� постановление Местной администрации от 08.02.2011 года №47 "Об

утверждении перечня должностей муниципальной службы МА МО МО Ко


мендантский аэродром, предусмотренных ст.12 Федерального закона

№273
ФЗ "О противодействии коррупции"

� постановление Местной администрации от 31.10.2019 года №504 "Об

утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об иму


ществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих

должности муниципальной службы Местной администрации МО Комендан


тский аэродром, членов их семей на официальном сайте МО Комендан


тский аэродром и предоставления этих сведений средствам массовой ин


формации для опубликования";

� постановление Местной администрации от 25.08.2020 года №340 "Об

утверждении должностей муниципальной службы Местной администрации,

при назначении на которые граждане и при замещении которых муници


пальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения

о доходах, имуществе и обязанностях имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей".

2. Постановление вступает в силу с момента его официального опубли


кования (обнародования).

Главы Местной администрации 

МО Комендантский аэродром М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

смс
сообщение, сообщение в указанных служащим соцсетях или мес


сенд
жерах, письмом;

� в течение десяти рабочих дней со дня поступления запроса от обще


российского средства массовой информации обеспечивают предоставле


ние ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего порядка, в том случае,

если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму


щественного характера, указанные в пункте 2 настоящего порядка разме


щаются на сайте:

а) без ограничения доступа к ним третьих лиц;

б) в одном (едином) файле в табличной форме согласно приложению

№1 к настоящему по
рядку, в гипертекстовом формате и (или) в виде при


ложенных файлов в одном или нескольких из следующих форматов: .DOC,

.DOCX, .XLS, .XLSX, .RTF.

8. При размещении на сайт сведений о доходах, расходах, об имущест


ве и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2 нас


тоящего порядка не допускается:

а) архивирование сведений;

б) установление кодов безопасности для доступа к размещенным све


дениям;

д) запрашивание фамилии и инициалов лиц: замещающих муниципаль


ную должность, должности служащих для предоставления доступа к разме


щенным о нем сведениям, запрашивание любых сведений у лица, осущес


твляющего доступ к размещенным сведениям.

9. Размещенные на сайте о доходах, расходах, об имуществе и обяза


тельствах имуществен
ного характера, указанные в пункте 2 настоящего

порядка, находятся в открытом доступе и не подлежат удалению.


